1. L'excuse de la pauvreté, à raison de laquelle on est exempt des emplois ou des honneurs municipaux, n'est pas perpétuelle ;

§. 11. Exactionem tributorum onus patrimonii esse constat.

De exactione tributorum.

§. 12. Cura frumenti comparandi munus est : et ab eo ætas septuaginta annorum, vel numerus quinque incolumium liberorum excusat.

De cura frumenti comparandi.

§. 13. Eos milites, quibus supervenientibus hospitia præberi in civitate oportet, per vices ab omnibus quos id munus contingit, suscipi oportet.

De hospitibus præbendis.

§. 14. Munus hospitii in domo recipiendi, non personæ, sed patrimonii onus est.

§. 15. Præses provinciæ provideat munera et honores in civitatibus æqualiter per vices secundum ætates et dignitates, ut gradus munerum, honorumque, qui antiquitus statuti sunt, injungi : ne sine discrimine et frequenter iisdem oppressis, simul viris et viribus republicæ destituantur.

De honoribus per vices injungendis.

§. 16. Si duo filii in patris potestate sint, eodem tempore munera eorum pater sustinere non compellitur.

De duobus filiis.

§. 17. Si is qui duos filios relinquebat, nihil de expediendis muneribus alterius filii ex communi patrimonio supremis suis cavet : propriis sumptibus is et munera, et honores qui ei injunguntur, suscipere debet : quamvis pro altero vivus pater ejusmodi onera expedierit.

4. *Idem lib. 3 Opinionum.*

Cura extruendi, vel reficiendi operis in civitate, munus publicum est, à quo quinque liberorum incolumium pater excusetur : nec si per vim extortum munus fuerit, excusationem quam habet ab aliis muneribus auferet.

De cura extruendi vel reficiendi operis, et de jure quatuor liberorum.

§. 1. Deficientium facultatibus, ad munera vel honores qui indicuntur, excusatio non perpetua, sed temporalis est :

De inopia.

nam si ex voto honestis rationibus patrimonium incrementum acceperit, suo tempore an idoneus sit aliquis ad ea quæ creatus fuerit, æstimabitur.

§. 2. Inopes opera patrimonii, ipsa non habendi necessitate non sustinent; corpori autem indicta obsequia solvunt.

De militia.

§. 3. Qui obnoxius muneribus suæ civitatis fuit, nomen militiæ defugiendi oneris municipalis gratia dedit, deteriorem causam reipublicæ facere non potuit.

5. Scævola lib. 1 Regularum.

Navicularii et mercatores olearii, qui magnam partem patrimonii ei rei contulerunt, intra quinquennium muneris publici vacationem habent.

6. Ulpianus lib. 4 de Officio proconsulis.

Rescripto divorum fratrum ad Rutilium Luppum ita declaratur: *Constitutio, qua cautum est, prout quisque decurio creatus est, ut ita et magistratum adipiscatur, totiens servari debet, quotiens idoneos et sufficientes omnes contingit. Cæterum si ita quidem tenues et exhausti sunt, ut non modo publicis honoribus pares non sint, sed et vix de suo victum sustinere possint; et minus utile, et nequaquam honestum est, talibus mandari magistratum: præsertim cum sint qui convenienter ei, et suæ fortunæ, et splendori publico possint creari. Sciant igitur locupletiores, non debere se hoc prætextu legis uti: et de tempore quo quisque in curiam allectus sit, inter eos demùm esse quærendum, qui pro substantia sua capiant honoris dignitatem.*